АДМИНИСТРАЦИИ
НАРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.12.2016								                       № 111
с. Нарга

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений  на территории муниципального образования «Наргинское сельское поселение»  на   период   2017-2021 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Наргинское сельское поселение».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма,  минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования  «Наргинское сельское поселение», на  2017-2021 годы (далее — Программа) согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в информационном бюллетене и на официальном информационном сайте Наргинского сельского поселения в сети «Интернет» (адрес сайта www.nsp.tomskinvest.ru).
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Наргинского
сельского поселения							М.Т. Пономарев

Приложение  к постановлению
Администрации  Наргинского сельского поселения
       от  15.12.2016  №  111

Муниципальная программа
«Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений  на территории муниципального образования «Наргинское сельское поселение»  на   период   2017-2021 гг.»

ПАСПОРТ
муниципальной  программы  «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений  на территории муниципального образования «Наргинское сельское поселение» на период 2017-2021 гг.»
	Наименование    программы
	Муниципальная  программа «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений  на территории муниципального образования «Наргинское сельское поселение» на период 2017-2021 гг.»

	Заказчик программы
	Администрация  Наргинского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация   Наргинского  сельского поселения   (далее – Администрация)

	Цели и задачи программы
	Цели программы:
-организация и проведение в муниципальном образовании информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;
- участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Томской области;
- обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении  Администрации Наргинского сельского поселения;
- направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти Томской области;
-  осуществление  иных полномочий по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;
- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической направленности;
- предупреждение террористических  проявлений на территории поселения;
- укрепление межнационального согласия;
- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
Задачи программы:
-повышение уровня межведомственного взаимопонимания по профилактике терроризма;
- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения;
- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;
- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической деятельности, повышение бдительности.

	Сроки и этапы реализации программы
	Реализация Программы будет осуществляться в течение 2017 – 2021 гг.:

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	- повышение толерантности в обществе, в т.ч. в молодёжной среде,
- предотвращение конфликтов на межнациональной и межконфессиональной почве,
-  усиление взаимодействия всех заинтересованных сторон (органов государственной власти, общественных организаций, средств массовой информации (далее - СМИ), органов местного самоуправления Наргинского сельского поселения) в сфере профилактики терроризма  на территории  Наргинского сельского поселения.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация поселения, общеобразовательные учреждения (по согласованию), ОМВД России по Молчановскому району  (далее – отдел полиции) (по согласованию).

	Источники финансирования
	Финансирование мероприятий предусмотренных программой осуществляется за счет средств бюджета поселения и собственных средств организаций и учреждений, расположенных на территории поселения.

	Показатели социально-экономической эффективности целевой программы

	Обеспечив   информационную   систему, направленную   на профилактику   терроризма  в  сельском   поселении    можно добиться:
- предотвращение конфликтов на межнациональной  и межконфессиональной почве;
- обеспечение безопасности лиц, проживающих на территории Наргинского сельского поселения;
 -усиление антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся в собственности или в ведении муниципального образования «Наргинское  сельское поселение», иных субъектов, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Наргинское  сельское поселение»;
-организация проведения информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на раскрытие общественной опасности терроризма, оказание позитивного воздействия на граждан с целью формирования у них неприятия идеологии терроризма, угроз, порядку действий при их возникновении;
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
- формирование у граждан, проживающих на территории муниципального образования «Наргинское  сельское поселение», внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
-формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде.

	Управление программой и контроль за её реализацией
	Контроль за выполнением настоящей Программы  осуществляет  Глава   Наргинского сельского поселения

                           1. Основание для  разработки Программы
           Данная программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
 программными методами
          Необходимость подготовки программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом в Российской Федерации остается напряженной.
Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении.
Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, культуры являются: отсутствие физической охраны, отсутствие тревожной кнопки сигнализации, систем оповещения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.
Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения значительных финансовых средств. Именно этим и вызвана необходимость решения данной задачи программно-целевым методом.

3. Цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации

Основными целями Программы являются: реализация политики в области терроризма на территории сельского поселения, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической  направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения, укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
Основными задачами Программы являются повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма, сведение к минимуму проявлений терроризма  на территории поселения, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической  деятельности, повышения бдительности.
Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед Администрацией сельского поселения  и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.
Программа будет осуществлена в течение 2017 - 2021 годов

                       4.Программные мероприятия

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики терроризма:
информационно-пропагандистское противодействие терроризму;
организационно-технические мероприятия.
Перечень программных мероприятий приведен в приложении №1 к программе.
                       5. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование программы предполагается осуществлять за счет бюджета поселения.

	 2017 год

	 2018год

	 2019год

	 2020год

	2021год

	Финансирование программы
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

6.Организация управления реализацией Программы и контроль  за ходом ее выполнения
         Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется Главой   Наргинского  сельского поселения.

7. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории поселения.
Планируемые результаты реализации программы приведены в следующей таблице.
	№ п/п

Наименование показателя
	Базовый показатель по 2016году
(кол-во)
	в том числе по годам реализации программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1.
	Совершение (попытка совершения) террористических актов на территории поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Совершение актов экстремистской направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

         Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год      с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.
        В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.
        При отсутствии финансирования мероприятий Программы, сроки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься либо сниматься с контроля.
       Конкретные объёмы финансирования уточняются ежегодно с учетом фактического выделения средств из местного бюджета на соответствующий год.

Приложение № 1

Перечень мероприятий Программы

	№ в том числе:
п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемые результаты

	1
	Организация цикла тематических материалов в  СМИ, направленных на информирование населения о безопасном поведении в экстремальных ситуациях.
	формирование представлений о безопасном поведении в экстремальных ситуациях

	2
	Участие в работе антитеррористической комиссии Администрации Молчановского района
	создание совместной работы по профилактике терроризма

	3
	Организация обучающих семинаров для муниципальных служащих  на темы: «Профилактика терроризма»
	повышение профессиональной квалификации муниципальных служащих по вопросам профилактики

	4
	Проведение «Дней  безопасности» в многоквартирных домах и местах массового скопления людей по профилактике заведомо ложных сообщений об актах терроризма
	профилактика «телефонного» терроризма среди граждан

	5
	Разработка плана мероприятий по предотвращению террористических актов в многоквартирных домах и местах массового скопления людей
	обеспечение безопасности жизнедеятельности граждан

	6
	Обеспечение антитеррористической защищенности проведения массовых, культурных и спортивных мероприятий
	снижение риска совершения террористических актов, снижение масштабов негативных последствий
террористических актов

	7
	Проведение комплексных обследований объектов жизнеобеспечения, потенциально опасных объектов
	повышение антитеррористической защищенности объектов и населения

	8
	Распространение соответствующих методических пособий и рекомендаций для руководителей критически важных объектов, а также памятки населению
	повышение антитеррористической защищенности населения

	9
	Организация размещения стоянок и парковки автотранспорта на безопасном удалении от критически важных объектов
	повышение антитеррористической защищенности объектов и населения

	10
	Организация разъяснительной работы среди населения, персонала критически важных объектов   в отношении установленного взаимодействия правоохранительными органами, порядка действия при возникновении угрозы взрыва, обнаружению подозрительных предметов
	повышение антитеррористической защищенности населения